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RREGULLORE :
PEER TRANSPARENCI NE KOMUNEN E VUSHTRRISE

Janar 2026,



Ng mbéshtetje t& neneve 12, pika “d” né€ lidhje me nenin 68, paragrafi 4 t€ Ligjit Nr. 03/L-040
pér Vetégeverisien Lokale (Gazeta Zyrtare Nr. 28.06.2008), nenit 42 paragrafi 1 1€ Udh&zimit
Administrativ (MAPL}Y Nr, 04/2023 p&r Administraté t&¢ Hapur n€ Komuna, si dhe nenit 19
paragrall 1 nén-paragrafl 1.4 t& Statutit t& Komunés s& Vushtrrisé, Kuvendi 1 Komungs sé&
Vushtrrisé né mbledhjen e rreguilt t&€ mbajtur mé 29 janar 2026 miraton kété:

RREGULLORE )
PER TRANSPARENCE NE KOMUNEN E VUSHTRRISE

KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGIITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton rregullat qé sigurojné transparencé (& punés s& organeve komunale,
kryetarit (¢ Komunés, Kuvendit t&€ Komunés, trupave t&€ Kuvendit, drejtorive, mekanizmavce té
tjeré ligjoré, si dhe rregullat, parimet dhe format e pérfshirjes s& qytetalevc shoqgrisé civile
dhe grupeve t& interesit né proceset vendimmarrése.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késa] Rregulloreje zbatohen pér t& gjitha organet ¢ Komunés gé ushtrojné
autorizime publike sipas ligjit.

Neni 3
Pérkufizimet

.....

I.1.Transparencé - Transparenca €shi€ veprimiari e hapur e organeve t& Komungs gé
siguron publikim, informim, gasje né& dokumente publike dhe pérfshirjen ¢ qytetaréve né
procesin e vendimmarrjes dhe punés s& organcve komunale.

1.2. Akte normative t& Komunés — n&nkupton akte normative t¢ karakterit t& pérgjithshém
té tilla si: Statuti i Komunés, rregulloret ¢ Kuvendit t€ Komunés, planet hapésinore né nivel
lokal, aktet t€ tjera q& parashihen me ligjet sektoriale.

1.3. Llogaridhé&nie — nénkupton procesin ku instilucionet komunale japin pérgjegiési pér
ushtrimin e kompetencave (€ Lyre.

1.4, Vendim - nénkupton akt normativ & nxirret nga organi kompetent i komunés sipas
dispozitave ligjore me t€ cilin vendoset pér ¢éshtjc 16 caktuar.

1.5. Konsultim publik — nénkupton p&rfshirjen e gytetaréve dhe paléve t€ inleresuara né
procesin konsultues para vendimmartjes.



1.6. Buxhetim me pjesémarrje - nénkupton njé proces demokratik dhe gjithpérishirés, i
cili u mundéson gytetaréve & kené rol t& drejtpérdrejté vendimmarrés, pér & planifikuar
shpérndarjen e buxhetit & Komunés, sipas priorifeteve t€ gytetaréve.

1,7. Dégjim buxhetor — nénkupton konsultimet publike 1€ mbajtura nga komunat né
procesin e hartimit & buxhetit dhe projcksioneve afatmesme buxhetore.

1.8. Dokument publik — nénkupton ¢do akt, fukl apo informaté né formé fizike dhe
elekironike t& shkruar apo me z&, né formé t& shtypur, né incizime vizuale apo audiovizuale
1& prodhuara ape mbajtura nga institucioni publik.

1.9. Grupi punucs — &shté ekipi pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit, i caktuar nga
organi kompetent 1 Komunés.

1.10. Live meeting office comunicator apo transmetime direkte né youtube apo rrjetet
sociale - nénkupton aplikacione pérmes s€ citave mundésohet komunikimi né distancég.

1.11. Sesion i teleprezencés - nénkupton akceptimin e e-mailif t& dérguar nga komunat pér
gasje né formatin pérkatés.

1.12. Sistemi operativ MS Windows 7 nénkupton sistem operativ i teknologjisé s&
Microsoftit.

1.13. MAPL - nénkupton Ministring ¢ Administrimit 1€ Pushletit Lokal.

1.14. Monitorim i Kavendit t¢ Komunés pérmes teleprezencés - nénkupton t& drejtén
dhe mundésing'e MAPL-s¢ q& pérmes pajisjeve 18 teleprezencés té sigurojé mbik&qyrjen e
mbarévajtjes s€ mbledhjeve t& Kuvendeve t&8 Komunave pa praning [izike & zyrtaréve né
komuné.

1.15. Pajisje pér transmetim dhe monitorim t€ mbledhjeve — nénkupton kameré e
pérshtatshém pér teleprezencé & mundéson transmetimin e mbledhjeve me pamje té
kompletuar pérmes video dhe audie pérmbajtjes;

1.16. Palé e interesuar — nénkupton ¢do person fizik dhe juridik, organizaté e shoqérisé
civile, grupe 18 ndryshme t& intcresit, si dhe subjekte t& tjera q€ ndikohen apo jané t&
interesuara t& ndikojné& drejtpérdrejt apo 1érthorazi né procesin e vendimmartjes.

1.17.Projckt-propezim apo Projekt-akt - nénkupton t& gjitha dokumentet dhe aktet
normative t&€ cilat jan& né proces t& hartimit dhe g& i nénshtrohen procesit t& konsultinit
publik para aprovimit (& tyre.

1.18. Propozues i akteve nénligjore t¢ Komunés dhe politikave lokale — nénkupton:
kryetarin e Komungs, drejtorité komunale, kryesuesin ¢ Kuvendit t&¢ Komunés, komitetet e
Kuvendit t& Komundgs, pesémbédhjeté pér gind (15%) e qytetaréve t& komunés pérkatése
me € drejté vote.

1.19. Pelitika lokale — i referohet, planeve, dokumenteve strategjike, buxhetit t&€ Komunés,
Korniza Afatmesmec Buxhetore, planeve hap@sinore né nivel lokal, akteve komunale,



strategjive & zhvillimit n& kuadér & fushave specifike zhvillimore, udhézuesve dhe
veprimeve té cilat ndikojné né vendimmarrjen komunale, planeve t& punés sé Kuvendit dhe
ekzekutivit, si dhe programeve té tjera t& réndésishme me intercs publik.

5 1.20. Proné komunale - nénkupton pronén e luajtshme dhe € paluajtshme t& regjistruar
i dhe n& posedim 1& Komunés.

1.21. Standardet minimale t& Konsultimit — jané rregulla proccdurale minimale q€ kané

pér géllim zhvillimin e konsultimeve publike efikase gjaté procesit t& hartimit t€ politikave
i dhe akteve normative nga komunat, me pérfshirje t& paléve t€ inleresuara dhe qytetaréve,
, pérvec nése parashihet ndryshe me legjislacionin né fuqi.

1.22. Takim publik me qytetar — nénkupion takime t& rregullta publike t& karakterit
informues me qytetaré sipas nenit 68 parag.1 1& Ligjit Nr.03L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

1.23. Zyrtar pérgjegjés pér qasje né dokamente publike - nénkupton zyrtar administrativ
né kuadér t& institucionit publik, i caktuar pér pranimin dhe regjistrimin e kérkesave t€
pranuara pér gasje né dokumente publike, pér kryerjen e shqyrtimit fillestar t& kétyre
kérkesave, pér ruajtjen dhe mbajtjen e evidencave t& kétyre kérkesave dhe pér raportimin
rreth kétyre kérkesave,

1.24. Zyrtari pér Monitorim - nénkupton zyrtarin pérgjegjés pér monitorim té komunave
né MAPL.

2. Shprehjet e pérdorura né shumés e kané t& njéjtin kuptim edhe n& nj&jés, dhe shprehjet e
! pérdorura né njé giini ¢ kané kuplimin e njéjté cdhe pér giining (jetér.

KAPITULLITI )
TRANSPARENCA E PUNES SE KUVENDIT T KOMUNES

Neni 4
Transparenca né mbledhjet ¢ Kuvendit t&€ Komunés dhe komiteteve

1. T& gjitha mbledhjet e Kuvendit t& Komunés dhe komiteteve jang publike, pérveg rasteve kur
kufizimi &shté péreaktuar me ligj.

2. Krycsuesi i Kuvendit ose kryesucsi i Komilelit, pérmes shérbimit t& administratés ofron
kushtet, mjetet, materialet dhe vendin e cakluar pér t& garantuar pjesémarrjen e publikut.

3.Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, pérmes Njésisé pér Komunikim Publik obligohet t&
publikojé né ueb fagen zyrtare 1€ gjitha aktct dhe vendimet e Kuvendit dhe trupave t& {era.

Neni 5
'5\ Informimi pér mbledhjet e Kuvendit dhe Komiteteve
1. Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, pérmes Njésisé pér Kemunikim me Publikun, publikon

njoftimin pér mbledhje sé& paku 7 (shtaté) dité punc para mbledhjeve t& rregullta, 3 (tre) dité
pune para mbledhjeve (& jashtézakonshme, st dhe brenda dités pér mbledhjet urgjente.




2. Njoftimi pé&r mbledhje nga paragrafi 1 1 kétij neni béhet p€rmes:
2.1. Ueb-faqes zyrtare t& Komunés dhe tabelat e shpalljeve.

2.2, Me géllim t& arritjes s& audiencés Komuna promovon agjendén né rrjete sociale dhe
forma alternative 1& komunikimit me publikun.

3. Njoftimi publik sipas paragrafit 2 t€ kétij neni pérmban:
3.1. Datén, kohén vendin, rendin e dités, materialet ¢ mbledhjes pér mbajtje 1€ takimit.

3.2. Komuna publikon edhe t& dhéna t& tjcra t€ cilat pércaktohen me Statut dhe Rreguliore t&
Punés s¢ Komunés.

4, Kryesuesi 1 Kuvendit me shkresé zyrtare me informacionet sipas paragrafit 1 dhe 3 1€ kétij
neni e njofton Ministring ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal pér mbledhjen e kuvendit.

5. Komuna pérveg informimil pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendil dhe 1€ Komitcteve
vazhdimisht duhet ti njoftojé q& qytetarét kang té drejté t& jené pjesé e mbledhjeve & Kuvendit
té¢ Komunés.

Neni 6
Monitorimit elektronik i mbledhjeve t& Kuvendeve té Komunave

1. Organet ¢ Komunés jané 1€ obliguara 18 sigurojné qasje aktive né€ pérdorimin e sistemit té
teleprezencés, me géllim t& krijimit t& kushteve pér monitorim dhe vlerésim t& proceseve pér
mekanizmat monitoruese t& MAPIL.-s&, paléve t& interesuara dhe institucioncve tjera né
mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés, pérmes stafit 1€ autorizuar t& Komunés.

2. Komuna mund t& pérdoré aplikacione si live meeting office comunicator ape transmetime
direkte né you-lube apo trjetet sociale pér t¢ garantuar publicitet, si dhe ¢farédo platforme t€
ligjshme pér & {ransmetuar drcjtpérdrejt ngjarjen.

3. Kryesuesi, anétarét ¢ Kuvendit t& Komunés, Kryetari, dhe pjesémarrésit e {jeré jané t¢
obliguar qé gjaté rrjedhés sé punimeve t& Kuvendit t& pérdorin mikrofonin 1 cili mund@&son
lidhjen me sistemin e z&rimit dhe transmetimin ¢ audio — pérmbajtjes né sistem.

Neni 7
Pérdorimi dhe mirémbajtja ¢ sistemit t€ Teleprezencés

1. Komuna &shté e obliguar t& sigurojé kushtet pér funksionimin ¢ teleprezencés gjaté mbajtjes
s& mbledhjeve t& Kuvendit t&€ Komunés.

2, Sekretaria e Kuvendit t& Komungs éshté prgjegjése pér menaxhimin e llogarisé s& formés
ve.komuna@rks-gov.net, gjaté mbajtjes s&€ mbledhjeve € Kuvendit (€ Komunés.

3. Zyrtari pérgjegiés pér monitorim t€ komunave ka t& drejién e qasjes né sistem né ¢do kohé
kur mbahen mbledhjet e Kuvendeve t&€ Komunave.



4. Komuna 8shté ¢ obliguar t& cakiojé njé pik# kontaktuese pér komunikim me Zyrtarin
Monitorues té Ministrisé.

5. Zyrtari pérgjegiés 1 Komunés duhet & vendosé lidhjen ¢ teleprezencés, 15 minuta para
fillimit t€ mbledhjes s&¢ Kuvendit t&¢ Komungs, pérmes pranimit t& c-mailit ose linjave t& tjera
zyrtare nga Zyrtari Monitorues 1 Ministrisé.

6. Né vendin e rabajtjes s&¢ mbledhjes, organet e komunés duhet t& sigurojng prezencén dhe
funksionimin e pajisjeve t€ teleprezencés.

7. Zyrtari pérgjegjés pér informim né Komuné dhe zyra e IT-s& obligohen t& sigurojné lidhjen
e transmetimit t& drejtpérdrejié 1€ mbledhjes s¢ Kuvendit 18 Komungs né sistemin e infegruar
t& fages zyrtare t& Komunés, pér t’i mundésuar qasjen qytetaréve dhe palve t€ interesuara pér
pércjelljen e mbledhjes s& Kuvendit t& Komunés.

8. Sekretaria ¢ Kuvendit t& Komunés dhe zyra ¢ [T-s€ obligohen t& arkivojné videot dhe audiot
nga mbledhjet e mbajtura 18 Kuvendeve t& Komuonave ng arkivin elektronike t€ komunés.

9. Kryetart i Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés jangé pérgiegjés pér t€ siguruar
kushtet pér Monitorimin elektronik t& mbledhjeve (& Kuvendeve t¢ Komunave,

Neni 8
Njoftimi pér mbledhjet ¢ Kuvendeve té Komunave pér monitorim elektronik

1. Komuna obligohet 18 dérgojé né Ministri ftesén dhe materialet shtesé t€ mbledhjes sé&
Kuvendit né formé elektronike t& paktén shtaté (7} dit& pune para mbajtjes s€ mbledhjeve (€
rregullla, si dhe tri (3) dit€ pune para mbajtjes s& mbicdhjeve té jashtézakonshme.

2. Njoftimi duhet t¢ p&rmbajé vendin, datén, rendin e dités, kohén e sakté t€ mbledhjes,
materialet ¢ mbledhjes, ashtu si¢ &shté paracaktuar me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.

Neni 9
Kufizimi i gasjes né€ mbledhjet e Kavendit apo Komitetit

1. Mbledhjet ¢ Kuvendit apo komiteteve mund & jené t& mbyllura pjesérisht apo t&résisht,
vetém pér shkaqel e parashikuara me legjislacionin né [uqi.

2. Kuvendi i Komunés dhe komitetet e Kuvendit me vendim & arsyetuar shpallin mbledhjet
plotésisht apo pjesérisht t& mbyllura pér publikun.



KAPITULLI 111
TRANSPARENCA E EKZEKUTIVIT

Neni 10
Transparenca e ckzekutivit

!, Kryetari i Komungs ofron transparencé pér procesin vendimmarrés té tij, drejtorive dhe
administratés.

2. Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit né publikim € akteve t&
ekzekutivit, dhe dokumenteve zyrtare né pajtim me Ligjin Nr. 06/1.-82 pér mbrojtjen e t€
dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/1.-081 pér qasje n& dokumente Publike.

3. Kryetari i Komungs raporton para Kuvendit t& Komunés pér situatén ekonomiko-financiare
1&¢ Komungs dhe pér zbatimin e planeve investuese t&¢ Komunés, s& paku njéheré n¢ gjashté
muaj apo kurdoheré q@ kérkohet nga Kuvendi 1 Komunés,

4, Kryetari i Komunés me vendim 18 vegant ka t& drejté t& pércaktoj rregullat e hapjes dhe
menaxhimit t& rrjeteve sociale, si dhe platformave t€ transmetimit.

KAPITULLI IV
PUBLIKIMI [ AKTEVE, DOKUMENTEVE ZYRTARE DHE FINANCIARE DHE
AKTEVE TE TJERA TE KUVENDIT TE KOMUNES DHE EKZEKUTIVIT

Neni 11
Publikimi i Akteve té Komundés

1. Komuna publikon & gjitha aktel e aprovuara nga Kuvendi i Komunés né ueb-lagen zyrtare
pas plotésimit t€ kushteve ligjore pér publikim.

2. Komuna publikon né ueb-fagen zyrtare vendimet, urdhéresat e nxjerra nga kryetari 1
Komunés.

3. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga drejtorité e Komunés duhet té publikohen me qé&llim té
rrifjes s¢ transparences.

4. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga paragrafi 1, 2 dhe 3 duhet t& publikohen duke respekiuar
legjislacionin n& fugi pérfshiré Ligjin Nr. 06/1.-82 pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe
Ligjin Nr. 06/1.-81 pér gasje né dokumente Publike.

5. Aktet dhe dokumentet nga parag.1, 2 dhe 3 t& kétij neni publikohen nga njésia pérgjegjése
pér komunikim né komung, n& formé elektronike, n& pajtim me dispozitat e legjislacionin
Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

6. Komuna mund té shfiytézoj edhe platforma 1# tjera pér t& publikuar aktet dhe dokumentet e
nxjerra veganérisht ato me karakter informucs dhe vetédijusese.



Neni 12
Publikimi i dokumenteve zyrtare

1. Komuna obligohet t& publikojé & gjitha dokumentet zyrtare, pérfshiré por duke mos u
kufizuar né;

1.1. Planin vjetor t& punés s& Kryetarit dhe drejtorive;
1.2. Planin Vjetor t& punés s¢ Kuvendit t€ Komunés;
1.3. Strategjité dhe dokumentet ¢ tjera t& politikave;

1.4. Planet hapésinore komunale: Planin Zhvillimor t¢ Komunégs, Hartat Zonale, Planet
Rregulluese t& Hollésishme;

1.5. Raportet periodike zyrtare t& Kuvendit dhe Ekzekutivit;

1.6. Dokumentet e prodhuara nga Kuvendi i Komunés pérfshiré procesverbalet e takimeve t€
Kuvendit t¢ Komunés, komiteteve obligative, komiteteve t& tjera konsultative, si dhe
materialet e tjera publike t€ prodhuara nga Kuvendi i Komunés.

1.7. Té gjitha dokumentet e prodhuara gjaté proceseve (& thirrjeve publike si grante,
subvencione, konkurse publike, ankande, si dhe dokumente té tjcra.

1.8. Video-incizimet ¢ mbledhjeve té Kuvendit t8 Komunés dhe materialet tiera t&
teleprezencés me linget pércjellése.

' 1.9. Komuna obligohet q& dokumentet e kérkuara sipas dispozitave t& késaj Rregullore, t'1

publikoj né formatin gé ofron mundésiné e pérpunimit t& pérmbajtjes. Pérveg né rastet ¢
k&rkuara me lig) dokumentet nuk do publikchen n& formatin PD¥ Scan.

: Neni 13
) Publikimi i dokumenteve financiare

1. Komuna publikon né ueb-fagen zyrtarc t¢ saj dokumentel financiare si vijon por nuk
kufizohet né:

I.1. Buxhetin victor t&€ Komunés;
1.2. Listén e projekieve kapitale;
1.3. Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB);

1.4, Raportet financiare vjetore dhe tremujore sig parashihen me legjislacienin scktorial pér
financat publike;

1.5. Raportet vietore (& punés sé Kuvendit dhe ekzekutivit;

1.6. Raportin e Zyrés Kombétare 1& Auditimit dhe rekomandimet pércjellése;



1,7. Cdo dokument tjetér financiar t& kérkuar me akte ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 14
Transparenca e aktiviteteve t&€ prokurimit

1. Komuna publikon né ueb-fagen zyrtare ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi i€ cilave &shté
i pércaktuar me legjislacionin sektorial, pérfshiré por duke mos u kufizuar né:

1.1 Planin e prokurimit,
1.2. Raportin ¢ prokurimit,

1.3. Njoftimet paraprake; Njoftimet pér kontraté; Njoftimet pér dhénie 1€ kontratés,
Njoftimel pér konkurs t& projektimit; Njoftim pér rezultatel e konkursit & projektimit;
Njoftim pér anulim; Njoftim p#r informata shtesg; Anulim 1€ dhénies sé& kontratds; Njoftim
pér nénshkrimin e kontratés; Ankandet Publike; Vendimet e Komunés ndaj kérkesave pér
rishqyrtim; Vendimet e Organit Shqyrtues t& Prokurimat,

1.4. Vendimet, dokumentet dhe 1€ dhénat e tjera 18 nevojshme t& péreaktuar me legjislacionin
scktorial dhe né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-82 pé&r mbrojtjcn e t& dhénave personale dhe
Ligjin Nr. 06/L-081 pér qasje né dokumente Publike.

2. Pér ¢do projekt, Komuna vendos pano informuese pér aktivitetin e prokurimit, né t& cilin
shkruhet emri i projektit, investitori, kompania implementuese dhe kohézgjatja.

3. Me géllim t€ mritjes sé transparencés Komuna do vendosé emrin dhe mbiemrin dhe kontaktet
pér menaxherin, mbikéqyrésin apo kompaningé mbikéqyrése t€ projektit.

Neni 5
Transparenca né menaxhimin e pronés komunale

1, Komuna duhet t& garantojé proces transparent né procedurat dhe dokumentet e hartuara gjaté
menaxhimil t& pronés komunale bazuar né dispozitat e legjislacionit né fuqi.

2. Komuna publikon listén e pronave komunale, pronave t& cilat planifikohen t€ jepen né
shfrytézim, pronave té dhéna né shirytézim dhe aseteve t& tjera t& réndésishme € Komunés.

3. Té dhénat q& do t& publikohen pérfshijné por nuk kufizohen né 1€ dhéna pér njési kadastrale,
zona kadastrale vendi i pronés dhe qéliimi.

4, Publikimi i list&s sipas legjislacionit né fuqi duhet t€ permbyllet deri mé 31 dhjetor & vitit
kalendarik.

5. Proceset e ankandit, shprehjes s€ interesit, dhénies né shfrytézim, k&mbimit dhe procedurat
tjera t& tjetérsimit té prongs komunale jang publike,

6. Pér ¢éshtje t& interesit publik informacione mbi menaxhimin e pronés s¢ luajtshme dhe
aseteve (€ tjera t&€ Komunés do jené publike.



Neni 16
Transparenca ¢ ndérmarrjeve publike

1. Komuna kujdeset t& sigurojé kushtet pér procese transparente gjaté ushtrimit 1€ funksionit té
vet né menaxhimin dhe realizimin e funksioneve & ndérmarijeve komunale dhe pérfaqésimit
né ndérmarrjct rajonale.

2. N& rastet ku shérbimet komunale ofrohen nga ndérmartjet komunale, ato ndérmarrje duhet
t’ia dorézojné buxhetet ¢ tyre Kuvendit t&¢ Komunés pér miratim. Propozimet buxhetore duhet
t& pérfshijng strukturén e propozuar t& tarifés pér ofrimin ¢ shérbimeve dhe duhet t& dorézohen
para datés 15 néntor t& vitit t& ardhshém fiskal.

3. Raportet t& cilat do i dorézohen Kuvendit t& Komungs do t& jené publike né veb fagen zyrtare
t& Komunés.

4, Me gdllim t& rritjes s¢ transparencés raporte t& mbikéqytjes dhe t& auditimit t€ punds s¢
ndérmarrjeve do 't ofrohen publikut.

5. Aktet nénligjore dhe dokumentet tjera zyrtare t& hartuara nga ndérmarrjet publike komunale
duhet t& jené publike dhe lehté t& qasshme pér publikun né pajtueshméri me Ligjin Nr. 06/L.82
pér mbrojtén e t& dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/1.-081 pér qasje né dokumente Publike.

. KAPITULLI V } 3
FORMAT E PERFSHIRJES AKTIVE TE QYTETAREVE NE VENDIMMARRJE

Neni 17
Takimet publike gjithépérfshirése me qytetaré

1. Komuna duhet t& sigurojé pérfshirjen ¢ gytetaréve né konsultime dhe vendimmarrje duke
pérdorur por duke mos u kufizuar n¢ mbajtjen e:

1.1 Takimeve publike;

1.2 Konsultim publik pér projekt aktet normative dhe dokumente 1€ politikave;
1.3 Takime konsultative me gyletarg,

1.4 Dégjime buxhetore.

2. Trajtimin e kérkesave, peticioneve dhe kérkesave individuale ¢ grupore &€ gytetarve.

3. Me géllim t& marrjes sé pik&pamjeve t& gytetaréve né procesin vendimmarrés, Komuna
siguron zbatimin e standardeve minimale t& konsultimit publik & pércaktuara né kété
Rregullore.

4. Me qéllim t& dokumentimit t& mbajtjes s& takimeve, konsultimeve publike, dégjimeve
buxhetore dhe takimeve tjera, KKomuna siguron ftesat, malerialet, sigurimin e kushteve,
mbajtjen e procesverbalil dhe hartimin e raportit nga takimet dhe aktivitetet e pérfshirjes sé
qytetaréve né diskutime dhe konsultime publike, gjaté hartimit t& akteve dhe dokumenteve
lokale.



5. Ueb fagja ¢ Komunés dhe platforma qeveritare pér konsultime publike do pérdoren si
platforma pér realizimin e géllimeve t¢ kétij neni.

6. Zyra pér Komunikim me Publikun, &shté pérgjcgjése pér njoftimin e qytetaréve pér vendin,
datén, koh&n, vendin, rendin e dités, se kur do té mbahen takimet, dégjimet buxhetore,
konsuitimet publike dhe takime tjera shtesé.

Neni 18
Takimet publike

1. Cdo vit Komuna mban sé& paku dy takime publike pér ¢éshtje t& interesit t& pérgjithshém, né
t& cilén mund t& marr pjesé secili person apo organizaté me interes né Komuné. Takimi i part
obligativ mbahet né gjashiémujorin e paré t& vitit, ndérsa takimi 1 dyté né gjasht€émujorin e

dyté.

2. Pérveg takimeve publike & cekura mé lart, komunat jang t& obliguara t'i informojné qgytetarét
¢ komunés pér ¢farédo planesh apo programesh (& réndSsishme me interes publik, si¢
rreguliohet me statutin e komunés.

3, Komuna mundet (& organizojé cdhe takime shtesg, dhe € jeté sa mé prané qytetaréve pér
¢éshtje g& lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin ekonomik lokal, pérderimin e pronés
komunale, planifikimin hap@sinor, investimet, t& hyrat komunale si dhe g¢éshtje t€ tjera né
interes 1€ pérgjithshém.

4. Njoftimi pér takime publike duhet t& publikohcn dy javé para mbajtjcs s¢ takimit.
5. Njoftimi pér takime publike duhet b&het pérmes:
5.1 Ueb-faqes zyrtare 1& Komunés dhe hapésirat publike né komuna;

5.2 Me géllim & arrities s¢ audiencés Komuna promovon agjendén né rrjcte sociale, dhe
forma alternative t&¢ komunikimit me publikun.

6. Zyra pér Komunikim me Publikun né komuna shté pérgjegjése pér njoftimin e gytetaréve
pér vendin, datén, kohén kur do t& mbahen takimet dhe materialet.

7. Komuna siguron hapésirat e mjaftueshme brenda tetritorit t¢ Komunés pér pjesémarrjc t&
gjeré dhe aktive té publikut.

8. N& takimet publike marrin pjesé zyrtarét e larté t& komunés, si: Kryetari 1 Komunés,
Kryesuesi i Kuvendit, Drejtorét ¢ Drejtorive pérkatése, Kryesuesit e komiteteve dhe Zyrtarél
kompetent pér ¢éshtje né takimin publik.

9. Mekanizmat pérfagésues 1& komunitetit t& themeluar sipas Udhézim Administrativ (MAPL)
Nr. 02/2019 pér organizimin, funksionimin dhe bashk&punimin ¢ komunave me fshatrat,
vendbanimet dhe lagjet publike, duhet t€ jené t& njoftuar zyrtarisht p&r takimet.

10. Nése gjaté takimit qytetarél dhe palét ¢ interesit nuk kang marré pérgjigje né pyetjet e
parashtruara, Komuna obligohet q& né raport brenda 30 ditgsh & ofroj pérgjigje me shkrim. N&
procesverbal konstatohet q& pérgjigia do t& ofrohet me shkrim duke e pércaktuar zyrlarin
pérgjegiés dhe hapésirén ku do t€ publikohet pérgjigia.



11. N& kuadér t& kompetencave t& tyre drcjtorét e drejtorive mbajné takime informuese me
orupe té tjera périagésuese si shogata, sindikata, késhilla grupe t€ interesit dhe qytetart me
qéllim té pérfshirjes s& tyre n& vendimmartje. Takimet ¢ késaj natyre jang publike dhe pér t&
njéjtat do t& respektohet paragrafi. 4 dhe 5 e kétij nent,

Neni 19
Konsultimet publike

1. Organct pérgjegjése t& komunés duhet t& sigurojné zbatimin e procesit t& konsultimit publik,
gjatd hartimit & politikave dhe akteve nénligjore 18 Komunés pér té cilat konsullimi publik
gshté i obligueshém.

2. Komuna siguron ndérmarrjen e t& gjitha veprimeve 1€ nevojshme qé t€ sigurojé njé
partneritet akiiv né mes paléve t& ndryshme gjaté procesit t& konsultimit publik.

3. Komuna organizon konsultimet publike me qytetaré né p&rputhje me parimin; Ligjshmérise,
Transparencés, Barazisé, Mosdiskriminimit dhe Efikasitetit n& procesin e konsultimit publik.

Neni 2¢
Planifikimi i konsultimeve publike

1. Planifikimi i pérgjithshém i konsultimeve publike béhet q& né fazén ¢ hershme gjaté hartimit
t& planit t& punés s¢ Komunés pér vitin e ardhshém kalendarik, si dhe me rastin e hartimit t¢
planit pér komunikim me publikun.

2. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik né koordinim me iniciuesit harton plan t€ vegantg,
pér t& gjitha projekt propozimel e organit propozues té akleve nénligjore dhe politikave lokale,

t& cilat i nénshtrohen procesit t& konsultimit publik pér vitin e ardhshém kalendarik.

3. Plani i konsultimeve publikc duhet t€ jeté pjesé pérbérése e planit pér komunikim me
publikun dhe duhet t& publikchet.

4, Planifikimi i konsultimit merr pér baz& afatet kohore, kostot financiare, resursel njerézore,
identifikimin e paléve t& pérfshira né procesin e konsultimit publik, si dhe format dhe teknikat

e konsultimit publik.

Neni 21
Fazat e Konsultimit Publik

1. Procesi i konsultimit publik n& komung ndahet ng tri faza:
I.1.Planifikimi i konsultimeve,
1.2.Mbajtja ¢ konsultimeve;
1.3.Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre né organet pérgjegjése.

Neni 22
Aktet obligative pér konsultime publik

1. Aktet e komunés qé& i nénshirohen procesit t€ konsultimit publik jané:



1.1 Draft-Statuti i komunés,

1.2. Projekt-Rregulloret komunale,

1.3. Aktet tjera q& parashihen me ligjet sektoriale,

i.4. Projekt buxhetin e Komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor,
1.5. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme,

1.6. Strategjité zhvillimore dhe planet ¢ veprimit n& nivel lokal n€ kuad@r t& fushave
sektoriale,

1.7. Té& gjitha projekt-planet hapgsinore né nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim
hapésinor,

2. Komuna ka té drejté t& vendosé né konsultim publik edhe dokumente dhe procese t& tjcra né
kuadér t& kompetencave té saja, apo politikat ¢ parapara me legjislacionin ng fuqi.

Neni 23
Mbajtja dhe procesi i konsultimeve publike

1. Iniciuesi apo propozuesi i akteve dhe politikave t& parapara né nenin 22 t€ késaj Rregullore,
Eshté pérgjegjés pér zhvillimin e procesit t& konsultimit publik.

2. Rregulla t& njgjta procedurale té konsultimit publik viejné edhe né rastet kur projekt
propozimet paraqiten nga grupet e jashtme punuese, apo iniciativat gytetare dhe nga komitetet
konsultative, konform nenit 70 dhe 73 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale. N& kélo raste,
procedurat e konsultimit udhé&higen nga sektori/drejtoria né kompetencé ¢ s¢ cilés &shté fusha
e propozuar e politikés apo propozimit.

3. Para aprovimit t& njé projekt propozimi, organi propozues vendos pér hapjen ¢ procesit t&
konsultimit publik.

4, Organi propozues siguron zbatimin ¢ teknikave dhe formave obligative t& pércaktuara me
nenin 26 t¢ késaj Rregullore,

5. Procesin e konsultimit publik e zhvillon organi pérgjegjés apo drejtoria né kuadér té
fushéveprimtarisé gé rregullon projekt aktin ¢ caktuar,

6. Zyrtari pérgiegiés pér konsultim publik njofton palét e interesuara pér konsultimin me
shkrim, elektronik dhe format e tjera 1€ konsultimit.

7. Njoftimi pér konsultime publike publikohet 8 deri n& 14 dité kalendarike, duke ndjekur
procedurén sipas nenit 5 paragralit 2 (& késaj Rregullore.

8. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik para mbajtjes sé konsultimeve publike njofton grupin
e jashtém punues, gytetarét dhe komitetin konsultativ gé ka propozuar ose hartuar projekt aktin,
kéto raste, procedurat e konsultimit udh&higen nga scktori/drejtoria né kompetencs € sé cilés
gshté fusha e propozuar ¢ politikés apo propozimit.



Neni 24
Mbarévajtja e procesit t& konsultimeve publike dhe pérgjegjtsit e zyrtarit pér
konsultime publike

1. Kryesuesi apo udhéheqési i grupit punues t& dokumentit apo aktit t& vén€ né konsultim
publik, éshté pérgiegiés pér procesin e njoftimit pér takimet publike, pérfshiré vénien né
diskutim me anétaré t¢ grupit, shqyrtimi i komenteve nga projekt propozimi duke respektuar
afatet e parapara né k&t Rregullore.

2. Pér & lehtésuar procesin administrativ t& konsultimit publik, kryetari i Komunés me
vendimin cakton nj& apo mé shumé zyrtaré pérgjegjés pér konsullim publik.

3. Kryetari i Komunés e njofion me shkresé t& ve¢antd MAPL-né dhe Zyrén pér Qeverisje t€
Miré, me emrin e zyrtarit i cili &shté pérgjegjés pér menaxhimin e platformés s& konsultimeve
publike.

4, Zyrtari pér konsultime publike &shté pérgjegjés pér publikimin e dokumenteve né€ ueb-fage
dhe platformén e konsultimeve publike, pérgatitjen ¢ raportit vjetor t& konsultimeve publike
dhe bartimin e planit t& konsultimit publik.

5, Kryetari mund té pércaktoj edhe detyra shtesé pér zyrtarin pér konsultime publike.

Neni 25
Identifikimi i paléve t€ interesuara

1, Komuna varésisht nga lloji i projekt propozimit identifikon qytetarét dhe pal&t e interesuara
t¢ cilat mund t¢ ndikohen nga politika e caktuar, né ményré q& t'i ftoj t€ marrin pjest n&
procesin ¢ konsultimit publik.

2. Komuna duke respektuar ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, harton dhe mirémban
bazén e 1& dhénave pér grupet e inleresuara t& cilat duhet t& p&rshihen ng procesin e konsultimit
publik.

3. Komuna mund t& pérfshijg palét e interesuara né grupet punuese pérgjegjése pér hartimin e
projekt propozimeve.

4. Tdentifikimi i paléve t& interesuara bihct nga organi propozues, i cili bén thirrje publike pér
pérfshitjen e pérfagésuesve t& grupit t€ interesuar.

Neni 26
Format dhe Teknikat e konsultimit publik

1. Komuna obligohet t& zhvilloj& procesin e konsultimeve publike duke pérdorur publikimin
né& ueb-fagen e Komunés dhe né Platformén ¢ Qeverisé pér Konsultime publike, si dhe s& paku
njé takim konsultativ me palét e intcresuara. Gjaté procesit palét ¢ interesuara mund t&
adresojng edhe shkresa fizike né adresé 1€ Komunés.



2. Me géllim t& rritjes sé& pérfshirjes s& gytetaréve dhe grupeve t¢ interesit Komuna mund té
pérdoré cdhe forma alternative pérfshiré rrjetet sociale, takimet me qytetarél, diskutimet
publike etj.

Neni 27
Konsultimet me shkrim dhe elekirenike

I. Organi propozucs siguron kushte pér zhvillimin e konsultimit me shkrim dhe né formeé
elektronike, duke pérfshiré informimin me kohé pér ményrat dhe afatet e konsultimit publik.

2. Zyrtart pérgjegiés pér hartim t€ projek! propozimit né bashképunim me zyrtarin pér
konsultime publike njoflon palét e interesuara pér konsultimin me shkrim dhe elektronik,

3. Njoftimi me shkrim dhe elektronik, pérmban:
3.1. Projckt propozimin pér t& cilin kérkohen komentet;
3.2. Adresén e sakté ku duhet t€ d&€rgohen komentet me shkirim dhe elektronike;

3.3. Informatat (emrin, mbiemrin dhe e-mailin) pér personin pfrgjegjés pér pranimin e
komenteve;

3.4 Afatin p&r dorézimin ¢ komenteve;

3.5. Komuna obligohet t& krijoj menu/rubrik& & vecanté brenda ueb-fages zyrtarc pér
procesin e konsullimit publik, e cila pérmes veg€zes s¢ veganté bén ndérlidhjen me
Platformén e Qeverisé pér Konsultime Publike.

4, Pérmes ueb-fages zyrtare dhe Platformés sé Qeverisé pér Konsultimet publike, Komuna
siguron shpalljen e njoftimeve pér konsultim t€ projekt propozimeve, afatet ¢ konsultimit,
memorandumet shpjeguese, projekt propozimet pé€r konsultim, adresén pér pranimin e
komenteve dhe publikimin e raporteve/rezultateve t€ konsultimit publik.

Neni 28
Afatet ¢ konsultimit publik

1. Konsultimi publik zgjat jo mé& pak se 15 dit€ kalendarike dhc jo mé& shumé se 30 dité
kalendarike nga data e shpalljes sé njoftimit publik p&r mbajtje t€ konsultimeve.

2. Organi propozues mé njé arsyetim 1€ shkruar mund € zgjas afatin e konsultimit publik deri
né 30 dité kalendarike jashté afatit 1€ rregulit, né ato raste kur:

2.1. Procesi i kensultimit publik nuk ka rezultuar me komente t& mjaftueshme pér 1€ maré
opinionin e qytetaréve dhe paléve t& interesuara;

2.2. Pérmbajtja e projekt propozimit ¢sht¢ m& komplckse dhe kérkon kohé& shtesé pér
konsultim publik.



Neni 29
Takimet konsultative me publikun

1. Brenda afatit (& konsultimit publik, p&rve¢ konsultimit me shkrim dhe elektronik, Komuna
organizon takime konsullative me qytetaré dhe palét e interesuara pér projekt propozimin gjaté
afatit t& shpallur pér konsultim publik.

2. Njoftimi pér konsultim publik shpallet s& paku teté () dité¢ dhe maksimum katérmbédhjeté
(14) dité€ kalendarike para mbajties s€ takimit n& ueb-fagen zyrtare t& Komunés, tabelén e
shpalljeve, si dhe né ¢do formé tjetér & siguron njoftimin e duhur t€ paléve t& interesuara,

3. NE ftesén pér takim publik, zyriari pérgjegjés pér konsultim né koordinim me zyrtarin
pérgjegjés pér hartim t€ projekt propozimit njofton palét e interesuara pér:

3.1, Datén, vendin dhe kohé&n ¢ mbajtés s¢ takimit publik;
3.2. Projekt propozimin g& ésht¢ objckt i konsultimit publik;
3.3. Njé memorandum shpjegues pér pérmbajtjen ¢ projekt propozimit;

3.4. Informatat (emrin, mbiemrin dhe emailin) pér personin pérgjegiés pér pranimin ¢
komenteve.

4. Né¢ takimin publik marrin pjes€ zyrtari apo grupi punues pérgjegjés per hartimin e projekt
propozimil, drejtori i drejtoris€é propozues, drejtorét e drejtorive relevante, zyrtarél tjeré t&
deleguar nga drejlorité pérkatése, si dhe zyrtari pérgjegiés pér konsultim publik.

5. Zyrtari pérgjegjés pér hartimin ¢ projekt propozimit i caktuar nga organi propozues, krycson
takimet konsultative me qytetarg, shpjegon pgrmbajtien ¢ projckt-propozimit para publikut dhe
né bashképunim me zyrtarin pérgjegiés pér konsultim publik, evidenton propozimet ¢ dhéna
nga publiku gjaté konsultimeve.

Neni 30
Mbiedhja ¢ komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre

1. Zyrtari pérgjegjés pér hartim t& projekt-propozimit gjaté mbajtjes & konsultimit publik
mbledh komentet dhe pérgatit raport pér rezultatet e konsultimit publik.

2. Shqyrtimi 1 komenteve bé&het nga grupi punues i projekt propozimit i cili vendos pér pranimin
ose refuzimin e rekomandimeve 1€ marra nga palét e interesuara.

3. T8 gjitha propozimet, vérejtjet dhe sugjerimet qé jané paragitur nga publiku brenda ményrés
dhe afatit kohor t€ pércaktuar me dispozitat e k&saj Rregullore, pérfshihen né raportin mbi
shgyrtimin publik.

4. Afati pér pérgatitjen e Raportit &sht€ me s€ paku pesémbédhjeté (15) dité dhe jo mé shumé
se tridhjeté (30) dit€ kalendarike, pér projekl propozimin g€ nga dita e pérfundimit 1& alatit pér
paragitjen e propozimeve dhe vérejtjeve me shicrim,



5. Brenda pesg (5) ditéve kalendarike pas p&rfundimit t& raportit nga grupi punues mbi
shgyrtimin publik, raporti dérgohet tek zyrtari pérgjegiés pér konsultim publik i ¢ili obligohet
t& siguroj publikimin n€ ueb fagen zyrtare t&€ Komunés dhe né platformé pér Konsultime
publike t& qeverisé.

Neni 31
Dégjimet buxhetore

I, Komuna obligohet t& mbajé dégjime buxhetore me qytetaré té pércaktuar sipas Ligjit pér
Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésive.

2. Dégjimet buxheiore mbahen duke pérdorur format dhe teknikal e konsultimit publik
pérfshiré: thirrjet, afatet, procesverbalel dhe hartimin e raporteve sipas dispozitave t& késaj
Rregullore.

3. N& procesin e planifikimit buxhetor kryetari 1 Komunés themelon njé grup punues pér
pérgatitjet dhe realizimin e dégjimeve buxhetore. Grupi punues udh&higet nga drejtoria
peérkatése ¢ ekonomisé dhe financave, Organi propozues siguron zbatimin e standardeve
minimale té procesit té konsultimit,

4. Organet pérgjegjése t& komunés jané t& obliguar t& planifikojng kalendarin ¢ dégjimeve
buxhetore pér projekt buxhetin ¢ Komunés dhe KAB-in, dhe t€ organizojné dégjime buxhetore
t& péreaktuar sipas l.igjit pér Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésive,

5. Raporti nga dégjimet buxhetore 1 adresohet Kuvendit s& bashku me propozim-buxhetin.
Kuvendi i Komunés do njoftohel me vegézat e procesverbaleve online t& publikuara.

6. Njoftimi pér diskutiroe buxhetore s¢ bashku me propozim-buxhetin dhe dokumentet
shpjeguese, publikohet st paku 2 (dy) jave para takimit duke ndjekur procedurén sipas nenit 5
paragrafit 2 t& késaj Rregullore.

Neni 32
Mbikéqyrja e procesit té konsultimit publik dhe raportimi

1. Komuna siguron ofrimin e pérgjigjeve pér statusin e propozimeve (& marra nga diskutimet
publike, pérmes njé raporti & vecanté 1 ¢ili béhet publik n& veb-fagen zyrtare t& Komunés, si
dhe n& Platformén e Qeverisé pér Konsultime Publike.

2. Kryctari 1 Komungs siguron g& projckt propozimet ¢ dorézuara pér aprovim né Kuvendin ¢
Komunés 1 pérmbushin standardet minimale pér procesin e konsultimit publik.

3. Kuvendi 1 Komunés refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk jang
pérmbushur standardet minimale t& konsultimit publik sipas kritereve, t€ p&rcaktuara né kété
Rreguliore.

4, Komuna Raportin vjctor pér zbatimin ¢ standardeve minimalc t& konsultimit publik, e dérgon
né Zyrén pér Qeverisje 1€ Miré dhe né Ministringé ¢ Administrimit 1& Pushtetit Lokal.



Neni 33
Buxhetimi me pjes€émarrje

1. Me géllim t& rritjes s¢ pérfshirjes s& qytetaréve ng vendimmarzje né procesin e buxhetimit
komunat mund t& p&rdorin metodologjing e buxhetimit me pjesémarrjc.

2. Kryetari i Komunés inicion dhe menaxhon buxhetimin me pjesémarrje né bashk&punim me
Kuvendin e Komunés, qytetarst, aktivistét lokal, pérfaqésuesit e shogérisé civile, pérfagésuesit
e grupeve joformale t& qytetaréve, pérfagésuesit ¢ organizatave t€ bizneseve, grupet ¢
margjinalizuara, k&shillat lokal, si dhe palét tjera t¢ interesit.

KAPITULLI \%! ' .
INICIATIVAT E QYTETAREVE, PETICIONET DHE KERKESAT PER
REALIZIMIN & TE DREJTAVE

Neni 34
Kérkesat pér informimin, iniciativat qytetare dhe peticionet

I. Cdo subjekt fizik ose juridik ka t& drcjté t& parashtroj& kérkesé pér realizimin e ndonjé t€
drejte, iniciative qytetare dhe peticion pér ¢éshtje g€ jané pérgjegjése organet e Komunés,

2. Kérkesat, iniciativat gytetare dhe peticionet shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda
afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh, si¢ 8shté e péreaktuar né nenin 70 t& Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetéqeverisjen Lokale.

3. Pas diskutimit né¢ Kuvendin e Komunés, Kryetari i Komunés ose njésia/zyrtari pér
komunikim me gyletarét, jo mé voné se pesémbédhjets (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton
me shkrim parashtruesin € kérkesés ose peticionit.

4. Né& raste kur kérkesat pér realizimin e ndonjé t& drejte, iniciativat qyletare ose pcticione
lidhen me g¢éshtjet pér té cilat komuna nuk &shté drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Komunés
ose njdsia/zyrtari pér komunikim me qytetarg, brenda afatit t& pércakiuar e njofton me shkrim
parashtruesin e kérkesés ose peticionit se &shté jo kompetente, si dhe procedon até tek organet
kompetente duke njoftuar edhe parashtruesin e kérkesés.

Nent 35
Parashtrimi i iniciativave dhe peticioneve

1. Cdo subjekt fizik grup i pérfagésuar apo person juridik ka t& drejté t& parashtroj kérkesé pér
realizimin e ndonjé t€ drejte, iniciative qytctare dhe peticioni, pér céshije g€ jan¢ n€

kompetencé t&€ komunés.

2. Peticionet/iniciativat nga paragrafi 1 i k&tij neni shqgyrtohen nga Kuvendi i Komunés né
pajtim me Statutin ¢ Komunés dhe Rregulloren e Punés.

Neni 36
Procedura e shqyrtimit

1. Peticioni paragitet né formg t& shkruar dhe 1 drejtohet kryesuesit t& Kuvendit t€ Komunés.



2. Organet pérgiegjése (8 Komunés realizojné procesin e verifikimit t€ 1€ dhénave t& peticionit
apo iniciativés dhe pas kétij verifikimi nis€ procesin e trajtimit t€ kérkesave.

3. Peticioni shgyrtohet nga Kuvendi i Komunés brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh, sig
&shté e péreaktuar né nenin 70 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokate.

4. Pas diskutimit né¢ Kuvendin e Komunés, kryesuesi, jo mé voné se 15 dit€ nga dita ¢
shgyrtimit, njofton me shkrim parashiruesin e kérkesés apo peticionit.

5. T¢ dhénat pérfshiré peticionin ruhen dhe arkivohen komfor ligjit pér mbrojtjen e té dhénave
pcrsonale.

Neni 37
Iniciativat qytetare

1. Qytetarét mund t& ndérmarrin iniciativé pér t& propozuar rregullore, brenda kompetencave
t& Komunés.

2. Iniciativa gytetare realizohel sipas standardeve t& Ligjit pér Vetéqeverisie Lokale dhe duhet
t& pérfshijé 15 % t€ votuesve t& Komunés € regjistruar n€ KQZ.

3. Pas mairjes s& nénshkrimeve iniciuesit dorézojné iniciativén né Kuvendin e Komunés.
4, Kuvendi i Komunés inicion procesin e verifikimit t& nénshkrimeve t&€ dorézuara.

5. Pas verifikimit Kérkesat dhe iniciativat qytetare shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés né afat
prej 60 ditésh, si¢ pércaktohet me nenin 76 1€ LVL-s€.

6. T& dhénat pérfshiré nénshkrimet e pérfagésuesve té iniciativés ruhen dhe arkivohen konform
Ligjit pér mbrojtjen ¢ t&€ dhénave personalc.
Neni 38
Nisma pér bashképunim ndér-komunal

1. Procedura pér themelimin e bashképunimit ndér-komunal {illohet p€rmes nismés.
2. Nisma pér themelimin ¢ bashképunimit ndér-komunal parashtrohet me shkrim nga:

2.1. Kryetari i Komuné&s;

2.2, 1/3 e anétaréve 18 Kuvendit t¢ Komunés.

2.3. s& paku 5 % e gqytetaréve 1€ komungs me té drejté vole;

2.4, Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés, kur themelimi i bashképunimit ndér-komunal
konsiderohet t& jeté me interes t&€ veganté publik dhe lokal.



. KAPITULLI VIl ) )
QASJA NE DOKUMENTET PUBLIKE, INFORMATAT PER SHERBIML DHE
KOMUNIKIMI

Neni 39
Trajtimi dhe raportimi pér kérkesat pér qasje né dokumentet pubiike

. Komuna, garanton gasjen n& dokumentet publike né pajtim me Ligjin pér gasjc né
dokumentet publike, Ligji pér Mbrojtjen e Informacionit t& Klasifikuar dhe Ligjin pér
mbrojtien e t& dhénave personale.

2. Komuna publikon kontaktet dhe t& dhé&nat e zyrtarit pérgjegjés si dhe raportin vjetor 1€ qasjes
né dokumente publike.

Neni 40
Informatat pér shérbime

1. Komuna obligohet & informacionet pér shérbimet i€ cilat i ofron t€ publikohen né hapésirat
e institucioneve komunale dhe né ueb fagen zyrtare. Pér informacione t¢ réndésishme Komuna
mund t€ pérdoré edhe né hapésira t& tjera publikimi pérfshiré rrjctet sociale.

2. Pér t¢ lehtésuar qasjen ¢ gytetaréve né shérbime, Komuna publikon té dhé&nat pér strukturén
organizative 1€ administratés, detyrat dhe pérgjegjésité e secilés njési, adresat dhe numrat
kontaktues,

3. Komuna publikon t& dhénat e udh&heqésve t& larté té organeve 1€ Komunés, si dhe personave
pérgjepjés né€ njésité ¢ shérbimeve t& administratés, adresal elektronike 1€ tyre dhe numrat
kontakiues.

4, Té dhénat pér adresén dhe shérbimet e ofruara nga scecila njési organizative e Komunés
pérfshiré: listén e shé&rbimeve t€ ofruara, licencat, lgjet, autorizimet, certifikatat, vértetimet,
shérbimet e tjera, kohén e marrjes s& shérbimit, procedural, afatet dhe detajet e personave
pérgjegjés zyrtar t& autorizuar pér dhénien e shérbimit.

5. Komuna &shté e obliguar g& informatat dhe dokumentet t'i publikoj n€ linkun adekuat duke
pérdorur emértimin zyrtar.

Neni 41
Procedura ¢ komunikimit

1. Né ueb faqen e Komunés dhe kanalet e tjera t&€ komunikimit Komuna publikon e-mail adresa
apo forma t& tjera t€ pranimit t€ kérkesave, ankesave apo parashtresave t€ tjera nga qytetardt,

2. Komuna siguron ¢é t& gjitha kérkesat q¢ adresohen né emailat zyrtaré t€ publikuar né faget
¢ Komunés t& marrin pérgjigje brenda njé periudhe t€ arsyeshme kohore dhe né pérputhje me
legjislactonin né fugt.



3. Zyrtarét q& menaxhojné emailat zyrtar publik t& Komunés do t& ofrojné pérgjigje pérmes
komunikimit elektronik.

4. N& momentin kur emali vendosel né ueb fage, zyrtari do t& njoftohet pér obligimin qé &
pérgjigiet dhe t€ adresoj kérkesat e pranuara né€ emalin zyrtaré.

S. Nése zyrtari publik nuk dshté pérgjegjés apo nuk ka kompetencé pér t&€ ofruar pérgjigje né
kérkesat ¢ pranuara me e-mail ai obligohet t& njoftoj parashtruesin me adresén ko duhet t&
kérkohet pérgjigje.

6. Né& bashképunim me zyrtarét e IT-s& zyrtarét g€ menaxhojné e-maila do nd&rmarrin hapa pér
té identifikuar dhe bllokuar adresa té cilat dérgoiné materiale promovucse apo e-maila t& krijuar
nga “bots’.

7. Me qéllim t& informimit mé t& miré t& qytetaréve pér ¢éshtje t€ caktuara komuna do & krijoj
lista t& e-mailave lista t& numrave & telefonave dhe aplikacioneve € cilat pérdoren pér
komunikim.

8. Té dhénat e e-mailave, kontakteve (&€ telefonave apo aplikacioneve do t& ruhen dhe
mirémbahen sipas dispozitave t& ligjit p&r mbrojtien e t& dh&nave personalc.

KAPITULLI VIlI o .
PLANI I VEPRIMIT PEER TRANSPARENCIE NE KOMUNE

Neni 42
Procedurat ¢ hartimit t€ Planit ¢t¢ Veprimit pér Transparencé

1. Komuna harton Planin e Veprimit p&r Transparencé né Komung, né pajtucshméri me
dispozitat Udhézimi Administrativ p& Administraté t& Hapur si dhe n€ pajtim me kété
Rregullore.

2. Plani i Veprimit p&r Transparencg hartohet pér nj€ periudhé katér (4) viegare.

3. Plant 1 Veprimit p&r Transparencé aprovohet nga Kuvendi i Komunés dhe publikohet né ueb-
fagen zyrtare.

4., Plani i Veprimit pér Transparcncg pérfshing veprime q€ promovojng: Mbledhjet e Kuvendit
t& Komunés, Komiteteve; Takimet publike; Takimet konsultative pér projekt-aktet;
Transparencén né planifikimin dhe shfrytézimin e buxhetit & Komunés; Qasje t& shpejté né
shérbime; Procedurat transparente t& Prokurimit; Procedurat t& punésimit; Pérditésimin e
aktiviteteve ditore né faqe zyrtare; Pérfshirjen aktive t€ gytetaréve né procesel e vendimmartjes
ctj.



KAPITULLI IX
DISPOZITAT PERFUNIDTARE

Neni 43
Respektimi i gjuhéve zyrtare

Komuna gjaté publikimit t€ akteve normative, vendimeve, dokumenteve dhe informatave,
obligohet t€ respektoj ligjin pér pérdorimin e gjuhéve zyrtare si dhe Rregulloren komunale pér
pérdorimin e gjuh&ve zyrtare né Komunén e Vushtrrisé.

Neni 44
Funksionimi i fages zyrtare elektronike té¢ Komunés

1. Komuna duhet t& pérditésojé dhe mirémbajé fagen zyrtare elektronike té saj, ashtu si¢ &shté
e pércaktuar né Udhézimin Administrativ Nr. 01/2015 pér Ueb Faget e Institucioneve Publike.

2. T¢ gjitha dokumentet publike t&¢ Komunés vendosen né fagen zyrtare, né bazé té fushés
pérkatése, né ményré qé té lehtésohet qasja e shpejté e qytetarit dhe grupeve tjera té interesit.

3. Arritja deri tek informacioni né ueb faqet zyrtare té jeté me sa mé pak hapa-klikime.

Neni 45
Pérgjegjésia pér zbatim

Pér zbatimin e késaj Rregulloreje obligohen: Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés
pérmes organeve kompetente t€ autorizuara me ligj.

Neni 46
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér Transparencé me numér té
protokollit Nr.99/13 e datés 25.04.2013.

Neni 47
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi tridhjeté (30) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit né
Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe shaté (7) dité pas publikimit né fagen
zyrtare t€ Komunés sé Vushtrrisé.
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